3

Дело № 5-58-205/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Красноперекопск

      09 июня 2018 г.
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым, и.о. мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, Кардашина О.В., рассмотрев в помещении судебного участка по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Дударева А.И., персональные данные,
у с т а н о в и л:
Дударев А.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

06.06.2018 года при проверке условий хранения оружия по месту жительства по адресу:  адрес гражданина Дударева А.И., было установлено  что срок действия разрешения серия серия № номер от 22.08.2012 года на огнестрельное гладкоствольное оружие марки марка 12 калибра, номер  номер  истек 22.08.2017 года, т.е. оружие храниться незаконно, Дударев  А.И. своими действиями нарушил п. 54 Постановления Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года, а также ст. 22 ФЗ «Об оружии» № 150 от 13.12.1996 года.

В судебном заседании Дудареву А.И. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Дударев А.И. в суде вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что в связи с переездом в Крым, приобретением и оформлением недвижимости он забыл о сроке разрешения на хранение огнестрельного гладкоствольного оружия.

Допрошенная в судебном заседании ФИО,  допущенная в качестве свидетеля по ходатайству лица, в отношении, которого ведется производство по делу, пояснила, что в 2015 году она совместно с гр. Дударевым А.И. переехала жить в Крым, в связи с оформлением дома, и отсутствием прописки, а также по состоянию здоровья у них не было времени продлить разрешение. Дударев А.И. обращался к инспектору за продлением разрешения, инспектор ему пояснил, что разрешение возможно продлить только после прописки, после прописки Дударев А.И. обратился к инспектору для продления разрешения, инспектор сообщил, что его привлекут к административной ответственности по ч.6 ст. 20.8 КоАП РФ.
Допрошенный в качестве свидетеля, должностное лицо составившее протокол,             ФИО,  пояснил, что ему сообщили, о том, что с материка в Крым перевелся владелец оружия и просит поставить его на учет. Он разъяснил Дудареву А.И., что как только он пропишется в течении двух недель ему необходимо обратиться и встать на учет, когда Дударев А.И. обратился, он выявил то, что разрешение, просроченное составил протокол об административном правонарушении.
В соответствии со ст.22 Федерального Закона №150-ФЗ от 13 ноября 1996 года «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия (п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации №814 от 21 июля 1998 года).

Вина Дударева А.И. подтверждается пояснениями Дударева А.И., свидетелей, а также собранными по делу доказательствами: протоколом № номер об административном правонарушении от 06.06.2018 (л.д. 2); протоколом изъятия оружия и патронов к нему от 07.06.2018 года (л.д. 3); письменными объяснениями Дударева А.И. (л.д. 4); копией разрешения серия № номер (л.д. 6); квитанцией о принятии на хранение оружия. (л.д. 8); выпиской с реестра о регистрации охотничьего гладкоствольного оружия (л.д.13,14).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Как усматривается из пояснений Дудурева А.И. и подтверждается материалами дела, срок разрешения на хранение гладкоствольного оружия марки марка 12 калибра № номер истек 22.08.2012 года, оружие хранилось у Дударева А.И. без надлежащего разрешения.
При таких обстоятельствах, действия Дударева А.И. мировой судья квалифицирует по ч. 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно незаконное хранение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.

Санкция ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия и патронов к нему.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Дударевым А.И. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами

С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Дударева А.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей с конфискацией оружия – гладкоствольного оружия марки  марка  12*70 номер номер.
Административный штраф подлежит уплате: УФК по Республике Крым (Управление Росгвардии по Республике Крым л/с 04751D20600, КПП 910201001, ИНН 9102219091, ОКТМО 35718000, р/с № 40101810335100010001, БИК 043510001, УИН 18046991180606107187.

       Постановление в части конфискации охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия марки марка  12*70 номер номер - подлежит исполнению Управлением Федеральной службы войск Национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

       О.В. Кардашина